
Dnia 24 listopada 2014 roku, w siedzibie Stowarzyszenia Penitencjarnego „Patronat” 

Oddziału w Białymstoku odbyła się pierwsza część posiedzenia Rady Terenowej do Spraw 

Społecznej Readaptacji i Pomocy Skazanym dla Sądów Okręgowych w Białymstoku, Łomży 

i Suwałkach. 

Posiedzenie w Schronisku dla skazanych byłych więźniów było kontynuacją cyklu spotkań 

Rady w placówkach pobytu skazanych tj. w Zakładzie Karnym w Czerwonym Borze (2012r.) 

oraz w Samodzielnym Specjalistycznym Psychiatrycznym ZOZ im. Dr Stanisława Deresza 

w Choroszczy (2013r.), a istotą spotkania w Schronisku poznanie mechanizmu pomocy 

osobie opuszczającej zakład karny w oparciu o doświadczenia pracowników Stowarzyszenia 

„Patronat”.  

Prezes Stowarzyszenia Penitencjarnego „Patronat” Oddziału w Białymstoku - Anna Bajko 

zapoznała z celami i działalnością Stowarzyszenia, a w tym m.in. zwróciła uwagę na: 

• świadczenie pomocy prawnej, materialnej i duchowej osobom pozbawionym 

wolności, zwalnianym z zakładów karnych, ich rodzinom oraz osobom 

pokrzywdzonym przestępstwem, 

• współpracę z organizacjami, instytucjami i stowarzyszeniami okręgu białostockiego 

w zakresie pomocy w społecznej readaptacji osób opuszczających zakłady karne; 

• inicjowanie i uczestnictwo w różnego rodzaju formach działalności na rzecz 

zapobiegania powrotności do przestępstwa (działalność szkoleniowa 

i popularyzatorska), 

• - promowanie wolontariatu i działań na rzecz społeczności lokalnej. 

Stowarzyszenie prowadząc Schronisko dla bezdomnych stwarza alternatywę dla osób z grupy 

wykluczenia społecznego. Przy czym 2-letni dobrowolny kontrakt w placówce jest 

obwarowany szeregiem obowiązków, a w tym m.in. udziale we wszystkich proponowanych 

oddziaływaniach wychowawczych oraz obowiązku aktywności zawodowej. Schronisko 

zabezpiecza również społeczeństwo przed ludźmi, którzy bez możliwości zmiany życia 

mogliby ponownie wrócić na drogę przestępstwa. Dotychczas realizowane programy 

korekcyjno-edukacyjne to: aktywizacja zawodowa, uzależnienia od alkoholu, bezpieczni na 

drodze oraz przemiany współczesnej rodziny. W skali roku ze stacjonarnej formy pomocy 

korzysta od 50 do 56 osób. W zajęciach w Schronisku biorą udział jego mieszkańcy jak 

i osoby z zewnątrz będący pod dozorem kuratora z tytułu warunkowego zwolnienia. 

Stowarzyszenie udziela pomocy osobom opuszczającym zakłady karne i ich rodzinom 



w postaci gorących posiłków, środków czystości i higieny osobistej, leków, suchego 

prowiantu, paczek świątecznych. Patronat jest również dystrybutorem żywności dla ubogiej 

ludności w ramach współpracy z Bankiem Żywności w Suwałkach. Stowarzyszenie świadczy 

również pomoc pozamaterialną, tj. pomoc w rozwiązywaniu problemów osobistych, 

poradnictwo pedagogiczne, prawne, rodzinne, pomoc w uzyskaniu lokalu mieszkalnego, 

skierowaniu na leczenie odwykowe i uzyskaniu zatrudnienia. Skazani przygotowywani przez 

służby penitencjarne do opuszczenia więzienia mogą spędzić w Schronisku przepustki 

nagrodowe, co daje możliwość sprawdzenia ich zachowania w warunkach wolnościowych 

oraz łagodzi tzw. szok wolnościowy.  

Druga część posiedzenia odbyła się w Podlaskim Urzędzie Wojewódzkim w Białymstoku. 

Dyrektor Aresztu Śledczego w Suwałkach - płk Bożenna Mazurkiewicz omówiła readaptację 

skazanych w warunkach izolacji na przykładzie podległej jej jednostki penitencjarnej. Areszt 

w Suwałkach poza wykonywaniem tymczasowego aresztowania prowadzi oddziaływania 

penitencjarne głównie poprzez: zatrudnienie skazanych, terapię uzależnień, terapię zachowań 

agresywnych - Trening zastępowania agresji, zajęcia oświatowo - wychowawcze i sportowe, 

szkolenie na kursach zawodowych, aktywizację zawodową, kontakty z rodzinami oraz innymi 

osobami bliskimi w formie widzeń poza terenem zakładu karnego oraz zezwoleń na 

opuszczenie zakładu karnego na okres do 14 dni. 

Kolejny prelegent - Pełnomocnik Ministra Sprawiedliwości, Dyrektor Biura Dozoru 

Elektronicznego - gen. Paweł Nasiłowski omówił nieizolacyjny system wykonywania kary 

pozbawienia wolności, tzn. odbywanie kary pozbawienia wolności poza zakładem karnym. 

W swoim wystąpieniu zwrócił uwagę m.in. na: 

• kto i jak może ubiegać się o odbywanie kary w Systemie Dozoru Elektronicznego, 

• kiedy rozpoczyna się i jak wygląda odbywanie kary w SDE, 

• na czym polega kontrola obowiązków w dozorze elektronicznym, 

• obowiązki dozorowanego w czasie wykonywania kary w SDE, 

• czynności kontrolne ze strony zawodowego kuratora sądowego, pracowników 

Upoważnionego Podmiotu Dozorującego i Centrali Monitorowania.  

Na zakończenie zademonstrowano urządzenia monitorujące, które służą do kontroli 

wykonywania przez skazanego zaleceń sądu i ustalają fakt przebywania w miejscu odbywania 

kary w wymaganych przez sąd godzinach. 


